
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 57 del 23/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO DEL GAL “TERRA 
BAROCCA” - SOTTOMISURA 7.5. NOMINA RUP, PROGETTISTI E 
COLLABORATORI.

Il sottoscritto Funzionario P.O. responsabile del servizio mobilità sostenibile, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

D.U.P.  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
• con Deliberazione di G.M. n. 25/2020 è stata approvata la partecipazione dell’Ente al bando 

del GAL TERRA BAROCCA sottomisura 7.5 - “Sostegno a investimenti di fruizione 
pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche”, dando 
mandato al Dirigente del Settore IV di avviare i procedimenti connessi alla suddetta 
partecipazione proponendo la progettazione di un intervento per la valorizzazione 
dell’offerta turistica nei siti di Ragusa Ibla e del Castello di Donnafugata con le seguenti 
finalità:

1. Riconversione degli spazi interni nell’ala sud ovest del Castello per finalità ricreative e 
culturali;

2. Creazione di un sistema a rete degli info-point turistici con sede operativa presso il Castello;
3. Creazione di itinerario storico a Ragusa Ibla da fruire con sistemi di mobilità dolce, in 

accordo alla previsioni del PUMS;

Ritenuto di dover prendere atto del mandato di cui alla succitata D.G.M. e di poter assegnare la 
seguente denominazione all’intervento di cui sopra anche ai fini del prescritto necessario ed urgente 
inserimento dello stesso nella pianificazione OO.PP. dell’Ente mediante la redazione del relativo 



Pagina 2/4

PFTE: “INTERVENTI PER L’INCREMENTO E LA VALORIZZAZIONE DELL‘OFFERTA 
TURISTICA NEI SITI STORICI DI RAGUSA IBLA E DEL CASTELLO DI DONNAFUGATA ” ;

Osservato che l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 prevede che le fasi di progettazione, affidamento ed 
esecuzione di ogni singolo intervento devono essere eseguite sotto la diretta responsabilità e 
vigilanza del Responsabile Unico del Procedimento;

Ritenuta la necessità di provvedere alla nomina del R.U.P., dei progettisti e dei relativi 
collaboratori per l’intervento in oggetto;

Sentito in merito il Dirigente del Settore VI, proponente dell’atto di G.M. in premessa;

Preso atto che il Funzionario Responsabile dell’azione GAL 7.5 è stato individuato, con 
provvedimento del suddetto Dirigente, nel Funzionario D.ssa Susanna Salerno del Settore VI;

Considerato che la prestazione in oggetto potrà essere eseguita entro l’anno 2020;

Visto l’art. 47 comma 1 lett. “D” dello statuto di questo Ente;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

PROPONE DI DETERMINARE

1. di prendere atto del mandato di cui alla D.G.M. n. 25/2020 e di avviare il procedimento 
connesso al progetto denominato: “INTERVENTI PER L’INCREMENTO E LA VALORIZZAZIONE 
DELL‘OFFERTA TURISTICA NEI SITI STORICI DI RAGUSA IBLA E DEL CASTELLO DI 
DONNAFUGATA ” da proporre per la partecipazione dell’Ente al bando del GAL TERRA 
BAROCCA sottomisura 7.5 - “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture 
ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche”;

2. di conferire, per il suddetto intervento, i seguenti incarichi:
Ing. Carmelo Licitra: R.U.P.;
geom. Vincenzo Baglieri e geom. Salvatore Chessari del Settore IV: progettisti
D.ssa Susanna Salerno e D.ssa Maria Antoci del Settore VI: collaboratori del R.U.P.;
dando mandato alla redazione del PFTE necessario all’inserimento del progetto nella pianificazione 
OO.PP. dell’Ente;

3. di dare atto che la spesa stimata per l’incentivo di cui all’art.113 comma 2 del d.lgs. 50/2016, da 
ripartire secondo le disposizioni del Regolamento interno approvato con D.G.M. n. 507/18, verrà inserita 
tra le somme a disposizione dell’intervento ed impegnata con separato provvedimento;



Pagina 3/4

4. di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il presente 
provvedimento al link ‘amministrazione trasparente” sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/01/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


